3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия – Алания
№     104

                                 от    « 26 »    01         2016г.

Об утверждении Отчета о результатах реализации
муниципальной программы «Малое и среднее
предпринимательство в муниципальном образовании –

Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы»
за 2015 год

В соответствии с постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 15.07.2013г. № 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Отчет о результатах реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 21.07.2015г. № 823, от 12.10.2015г.                № 1431, от 25.11.2015г. № 1755, от 28.12.2015г. № 2028) за 2015 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2 Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам.

Глава администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                      С.Б. Джанжаков
Приложение
к постановлению администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 26.01.2016г. №104
Отчет о результатах реализации

муниципальной программы «Малое и среднее

предпринимательство в муниципальном образовании –

Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» за 2015 год

Муниципальная программа «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» утверждена постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждение муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы».

В течение финансового года в муниципальную программу внесены изменения согласно таблице № 1:

Таблица № 1

	№ п/п
	Реквизиты правовых актов об утверждении внесенных изменений
	Описание причин необходимости таких изменений

	1
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 21.07.2015г. № 823 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении муниципальной программы «Малое и среднее

предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение

на 2014 – 2016 годы»
	В целях приведения в соответствие с Федеральным законом  от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации »

	2
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения  от 12.10.2015г. № 1431 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2016 годы»
	В связи с экономией по программным мероприятиям «Финансирование инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых в социально значимых направлениях»

«Поощрение ценными призами субъектов малого и среднего предпринимательства ко дню города».

	3
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения  от 25.11.2015г. № 1755 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2016 годы»
	В связи с экономией по программному мероприятию «Субсидирование части расходов по уплате заемщиком процентов по привлеченным кредитам»

	4
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 28.12.2015г. № 2028 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2016 годы»
	В целях приведения в соответствие с решением Собрания представителей Моздокского городского поселения от 28.12.2015 г № 206 «Об утверждении бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение на 2016 год»

В 2015 году в рамках реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» предусматривалось:

- финансирование инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, реализуемых в социально значимых направлениях деятельности;

- субсидирование части расходов по уплате заемщиком процентов по привлеченным кредитам;

- предоставление в аренду или собственность субъектам малого и среднего предпринимательства земельных участков под коммерческую (в том числе промышленную) застройку;

- организация, проведение и участие в семинарах, совещаниях и «круглых столах» по проблемам малого и среднего предпринимательства, по повышению эффективности деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- взаимодействие с общественной организацией «Совет предпринимателей и промышленников Моздокского района» в реализации программы;

- содействие реализации проектов по созданию малых и средних производств в целях вовлечения в предпринимательскую деятельность безработных и других социально незащищённых слоёв населения, в том числе: профессиональное обучение с ориентацией на самозанятость, содействие в организации предпринимательской деятельности;
- ко дню города поощрение ценными призами субъектов малого и среднего предпринимательства по рекомендации общественной организации «Совет предпринимателей и промышленников Моздокского района», в номинациях: лучшее предприятие малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, лучший предприниматель Моздокского городского поселения, лучший молодой руководитель (ИП) Моздокского городского поселения (возраст до 35 лет включительно);

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию;
- информирование населения Моздокского городского поселения о новшествах в сфере бизнеса, о государственной и муниципальной поддержке малого и среднего предпринимательства, о федеральных, региональных и муниципальных программах развития субъектов малого и среднего предпринимательства, о проведении конкурсных отборов проектов субъектов малого и среднего предпринимательства и о результатах их проведения в печатных изданиях Моздокского городского поселения и на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения.

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» в 2015 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение в сумме 141 390,00 рублей, (план – 150 000 рублей), средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий (приложение № 1 к отчету).

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (приложение № 2 к отчету) осуществлялась на основе следующих индикаторов:

- число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения;

- доля расходов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов (приложение № 3 к отчету).

Оценка состояния целевого индикатора муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» основана на бальном принципе и отражает степень достижения целевого индикатора при фактически достигнутом уровне бюджетных расходов в отчетном году (приложение № 4).
По итогам реализации программы фактически достигнутые значения ниже ожидаемых по следующим показателям:

- число субъектов малого предпринимательства в расчете на                      10 000 человек составило 292 ед. (ожидаемое – 542 ед.);

- доля расходов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения составила 0,06 % (ожидаемое – 0,29 %.).
Снижение показателей обусловлено в основном с закрытием бизнеса предпринимателями, а также увеличением общего объема расходов бюджета муниципального образования Моздокское городское поселение за счет участия в региональных адресных программах.
Считаем целесообразным дальнейшую реализацию программных мероприятий данной муниципальной программы с уточнением целевых индикаторов, а также учитывая поступление налоговых и неналоговых доходов при уточнении (внесений изменений) в решение Собрания Представителей Моздокского городского поселения о бюджете муниципального образования - Моздокское городское поселение, необходимо рассмотреть вопрос об увеличении объемов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с принятым Положением о проведении конкурсного отбора инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, реализуемых в социально значимых направлениях деятельности, утвержденным постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 18.08.2014г. № 564, а также внесения изменений в данное Положение в части поощрения субъектов малого и среднего предпринимательства за стабильную работу не менее 5 лет с уплатой налогов в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

Приложение №1

к Отчету о результатах реализации
муниципальной программы «Малое и
среднее предпринимательство в
муниципальном образовании –
Моздокское городское поселение

на 2014 – 2018 годы» за 2015 год

Отчет о результатах реализации программы за 2015 год

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Степень и

результаты

выполнения

программы

(в количественном выражении)
	Источники

финансирования
	Лимит ассигнований на 2015 год (тыс. руб.)
	Профинанси-ровано за 2015 год

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Финансирование инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, реализуемых в социально значимых направлениях деятельности
	1
	Средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	130,0
	130,0

	2.
	Субсидирование части расходов по уплате заемщиком процентов по привлеченным кредитам
	0
	Средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	0,00
	0,00

	3.
	Предоставление в аренду или собственность субъектам малого и среднего предпринимательства земельных участков под коммерческую (в том числе промышленную) застройку
	2
	Финансирова-ние не требуется
	-
	-

	4.
	Организация, проведение и участие в семинарах, совещаниях и «круглых столах» по проблемам малого и среднего предпринимательства, по повышению эффективности деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Финансирова-ние не требуется
	-
	-

	5.
	Взаимодействие с общественной организацией «Совет предпринимателей и промышленников Моздокского района» в реализации программы
	постоянно
	Финансирова-ние не требуется
	-
	-

	6.
	Содействие реализации проектов по созданию малых и средних производств в целях вовлечения в предпринимательскую деятельность безработных и других социально незащищённых слоёв населения, в том числе: профессиональное обучение с ориентацией на самозанятость; содействие в организации предпринимательской деятельности;

	Финансирова-ние не требуется

	7.
	Ко дню города поощрение ценными призами субъектов малого и среднего предпринимательства по рекомендации общественной организации «Совет предпринимателей и промышленников Моздокского района», в номинациях: лучшее предприятие малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, лучший предприниматель Моздокского городского поселения, лучший молодой руководитель (ИП) Моздокского городского поселения (возраст до 35 лет включительно)
	0
	Средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	0,00
	0,00

	8.
	Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию

	Финансирова-ние не требуется
	-
	-

	9.
	Информирование населения Моздокского городского поселения о новшествах в сфере бизнеса, о государственной и муниципальной поддержке малого и среднего предпринимательства, о федеральных, региональных и муниципальных программах развития субъектов малого и среднего предпринимательства, о проведении конкурсных отборов проектов субъектов малого и среднего предпринимательства и о результатах их проведения в печат-ных изданиях Моздокского городс-кого поселения и на официальном сайте администрации мест-ного самоуправления Моздокского городского поселения
	6
	Средства бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
	20,00
	11,390

Приложение № 2

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение

на 2014 – 2018 годы» за 2015 год
Отчет о целевых индикаторах программы за 2015 год

	№
п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	План
на 2015 год
	Факт
за 2015 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения
	Ед.
	542
	292

	2.
	Доля расходов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	%
	0,29
	0,06

Приложение № 3

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение

на 2014 – 2018 годы» за 2015 год

Оценка результатов реализации программы

«Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы»

за 2015 год

	№ п/п
	Наименова-ние
показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактичес-кое
значение
	Отклонение
	Значение предыду-щего года
	Отклонение от предыдущего года

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Число субъектов малого предпринимательства в расчете на
10 000 человек населения
	Ед.
	542
	292
	- 250
	- 54
	368
	- 76
	- 79

	2.
	Доля расходов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	%
	0,29
	0,06
	- 0,23
	- 21
	0,21
	0,15
	- 29

Приложение № 4

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение

на 2014 – 2018 годы» за 2015 год

Оценка эффективности реализации программы

«Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы»

	№ п/п
	Показатели
	Значение*
	Динамика индикатора %

	1
	2
	3

	1.
	Число субъектов малого предпринимательства в расчете на
10 000 человек населения
	- 1
	- 79

	2.
	Доля расходов субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме расходов бюджета Моздокского городского поселения
	- 1
	- 29

*Значение Отклонения:

- Эффективность реализации программы повысилась
по сравнению с предыдущим годом – (+1);

- Эффективность реализации программы снизилась
по сравнению с предыдущим годом – (-1);

- Эффективность реализации программы находится
на уровне предыдущего года – (0).